



روایت سوگل طهماسبی از حماسه اربعین

نامی به تمام زبان‌ها



در آستانه پژواک در آستانه

با کودکان به اربعین سفر کنیم؟ (۲)



حسن همیشه بهار



خوب نگاه کن

فاضل یادگاری

همراهی کودکان در سفر زیارتی اربعین مخصوصاً در سنوات گذشته، هر چند با سختی و دشواریهایی همچون گرمی هوا، خستگی پیاده روی، در دسترس نبودن همیشه‌گی حمام و توالت که آن هم بر کسی پوشیده نیست اما با پیشنهادهایی که خدمتتان عرض می‌کنم می‌تواند تسهیل بخش این تصمیم باشیم:

۱. قبل از سفر و گرفتن هر گونه تصمیم برای همراه کردن کودکان در پیاده‌روی، با همسران به یک توافق برسید.
۲. چند هفته قبل از شروع سفر، موضوع را در جلسات خانوادگی به اشتراک بگذارید.
۳. با خانواده‌ای که قبلاً همراه با کودکانشان به این سفر رفته‌اند گفت‌وگو کنید.
۴. همراه بودن یک دوست، خویشاوند یا همگام برای فرزندتان می‌تواند نقش تاثیر برانگیزی داشته باشد تا سفر خوبی در پیش داشته باشید.
۵. داشتن وسیله کمکی برای حمل کودک در برخی قسمت‌های مسیر می‌تواند پیاده‌روی را برایتان آسان کند.
۶. توقف در جاذبه‌های طول مسیر و موبک‌های جذاب برای کودکان را جدی بگیرید.
۷. هر زمان کودکان نیاز به استراحت و خوردن خوراکی داشت او را همراهی و در صورت عدم امکان، با صحبت کردن با او همدلی کنید.
۸. در طول مسیر از زندگی امام حسین علیه السلام، خاطرات زندگی گذشته و سفرهای قبل خانواده‌ی خود سخن بگویید.
۹. گاهی وعده‌ی یک هدیه در آینده می‌تواند انگیزه‌ی خوبی برای کودکان باشد تا از غرغر کردن در طول مسیر بپرهیزد.
۱۰. با اعلام خبر همراهی فرزندتان به پیاده روی به مدیر آموزشگاه، می‌تواند ترغیب خوبی برای شرکت فرزندتان در این پیاده‌روی باشد.

در کوچه پس کوچه‌های کربلا به دنبال راهی بودم که به حرم حضرت عباس علیه السلام ختم می‌شد. شلوغی مسیر اجازه نمی‌داد سریع راه بروم. وقتی که پایت کند می‌شود، چشمانت بهتر و دقیق تر می‌بیند.

موبک‌ها همه جا هستند و هر کدام خالصانه هر چه در توان دارد برای زائرین اباعبدالله علیه السلام به میدان آورده است. آدم‌های بسیاری در مسیرند و عده‌ای هم در صف ندزی موبک‌ها ایستاده‌اند.

پیرمردی که شاید ۷۰ سال داشت با کوله پشتی مشکی رنگی در حال قدم برداشتن بود. اندیشیدم کوله اش سنگین است. اما چگونه اینهمه راه با این کوله پشتی را طی نموده. ناراحتش شدم ولی سوالی در ذهنم نقش بست: آخر چگونه ممکن است؟

نزدیک حرم حضرت عباس علیه السلام گروهی زن را دیدم که با هم حرکت میکردند. یکی از آنان چاق و فربه بود. ثانیه‌ای به ذهنم آمد که این یکی جای دلسوزی ندارد. دندش نرم پیاده روی کند. انگار کسی سرم را پایین آورد. چشمم به پاهای آن زن افتاد. یخ کردم. پای برهنه بود. پاهایش پر از زخم شده بود و آنها را بسته بود. خودم را به شدت ملامت کردم و گفتم آخر چگونه؟ زنان و مردانی روستایی که سادگی از چهره‌هایشان می‌بارید. حتی کفش درستی به پا نداشتند.

چگونه ممکن است اینهمه عشق را یکجا ببینی؟ اینهمه عاشق و دلداده را یکجا جمع کنی؟ هر چه بهتر نگاه می‌کردم حیرتم بیشتر میشد.

اربعین فستیوال بزرگ چرا و چگونه‌هایی است که پاسخی برایش نمی‌یابی. فقط خوب نگاه کن و از اینهمه زیبایی لذت ببر.

حسین (ع) تنها شهید واقعی راه آزادی است.

الحسین (ع) هو شهید الحرية الحقيقي.

Hussain (AS) is the true martyr of freedom.

خدمات رایگان ۱۴۴ پزشک شیرازی به زائرین امام حسین علیه السلام

حکمت قاسم خانی

اما در بخش محل اسکان کادر درمانی، چون ساعات کاری کادر درمان شیفت بندی شده نیاز به مکانی اختصاصی برای خواب و استراحت داریم، زیرا اگر محل اسکان کادر درمان با دیگر زائرین یکجا باشد زمانی که کادر درمان می‌خواهد استراحت کند تازه زائرین دیگه از راه می‌رسند و اگر کادر درمان نتواند خوب استراحت کند کیفیت خدمات پایین می‌آید.

وی ادامه می‌دهد: بسیاری از موبک‌ها نسبت به این موضوع توجهی نیستند و بعضی از موبک‌ها نیز می‌گویند که شما هم بیایید و بین زائرین دیگر باشید، اما ما می‌گوییم فقط به خاطر اینکه کادر درمان خسته هستند بهتر هست که مکانی اختصاصی داشته باشند تا راحت استراحت کنند.

وی درباره بیماری‌هایی که به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند می‌گوید: اکثر افرادی که به این مراکز درمانی پنجانگانه مراجعه می‌کنند کیس‌های OPD یا سرپایی هستند، اما کیس‌های پیچیده یا complicate هم همانند MI یا ایست قلبی و تشنج یا convulsion داشته ایم.

مسئول کیش اندیش دانشگاه علوم پزشکی شیرازی می‌گوید: حضور پزشکان در این طرح به صورت داوطلبانه می‌باشد و آنها حتی هزینه سفرشان را نیز خود پرداخت می‌کنند.

دکتر امیر گلستانی، درباره بازخوردهای خدمات رایگان پزشکی به مردم مختلفی که در راهپیمایی اربعین شرکت کرده اند می‌افزاید: به دلیل اینکه از یک سو هزینه‌های درمانی در کشور عراق زیاد هست و از سوی دیگر در بعضی مراکز عراق مترجم وجود ندارد که بتواند زائرین ایرانی را پوشش دهد خدمات درمانی مراکز ما بهترین است؛ زیرا ما مترجم داریم و می‌توانیم زائرین عربی زبان و انگلیسی‌زبان را هم پوشش دهیم.

مسئول کیش اندیش دانشگاه علوم پزشکی شیراز با بیان اینکه این مجموعه در سال ۱۳۸۷ تأسیس شده و جزو پر امتیازترین و پر سابقه‌ترین کانون های کشور می‌باشد می‌گوید: ما در سال‌های اخیر در حوزه جهادی فعالیت می‌کنیم و امسال ششمین سالی می‌باشد که کمپ های درمانی اربعین یا درمانگاه رو در کربلا دایر کرده ایم.

دکتر امیر گلستانی، در گفتگو با خبرنگار موبک فرهنگی و رسانه ای عطش مستقر در شهر کربلا می‌گوید: در سال‌های نخست ما با تعداد دو درمانگاه فعالیت می‌کردیم، اما طی دو سال گذشته به تعداد سه درمانگاه افزایش یافته است. وی می‌گوید: امسال درمانگاه ما در قالب پنج کمپ برقرار می‌باشد که به ترتیب اولین کمپ درمانی پشت سیطره باب الرأس حرم امام حسین علیه السلام، دومین کمپ در شارع الشهداء، سومین در باب القبله حرم امام حسین علیه السلام، چهارمین زیر سرداب حرم و پنجمین کمپ روبروی آشپزخانه حرم می‌باشد.



وی با بیان اینکه تعداد ۱۴۴ نفر کادر درمانی شامل: پزشک، پرستار، ماما، داروساز، متخصص بیهوشی، اتاق عمل و دندانپزشک در قالب ۵ تیم به خدمت مشغول هستند ادامه می‌دهد: در این مراکز دارو های مورد نیاز توسط دانشگاه علوم پزشکی شیراز ارسال شده که کاملاً رایگان است و دانشگاه علوم پزشکی شیراز ۱۴ درمانگاه در شهر کربلا و مسیر پیاده روی مستقر کرده که مجموعاً ما در حدود ۲۰ درمانگاه از نجف تا کربلا مستقر هستیم.

مسئول کیش اندیش دانشگاه علوم پزشکی شیراز با اشاره به اینکه اربعین، منظم ترین بی‌نظمی جهان است تصریح می‌کند: یکی از چالش‌های ما حمل و نقل هست که هر ساله در برخی از مواقع دچار ضعف و در بخش هایی دارای نقاط قوت هستیم. دکتر امیر گلستانی می‌گوید: امسال در راه رسیدن به کربلا مشکلی نداشتیم،



پنج‌ره

شناخت خود با سفر اربعین

سفر اربعین، سفری معنوی با هدف زیارت عتبات عالیات و بهره‌گیری از مراسم اربعین سیدالشهداء علیه السلام است، زائر راستین کربلا در طول سفر تمام توجهش بر بهره‌برداری حداکثری معنوی است و از هر گونه فعالیت غیر ضروری و منافی معنویت از قبیل دور هم نشینی و جمع‌هایی که در آن غیبت وجود دارد، گشتن در بازار و خریدهای غیر ضروری و مانند اینها پرهیز می‌کند. اربعین، سفری برای شناخت خود است.

حرمت امام حسین علیه السلام

امام سجاد علیه السلام فرمودند حسین علیه السلام، بزرگ مرد کربلا، مظلوم و رنجیده خاطر و لب تشنه و مصیبت‌زده به شهادت رسید. پس خداوند، به ذات خود، قسم یاد کرد که هیچ مصیبت زده و رنجیده خاطر و گنه کار و اندوه ناک و تشنه‌ای و هیچ بلا دیده‌ای به خدا روی نمی‌آورد و نزد قبر حسین علیه السلام دعا نمی‌کند و آن حضرت را به درگاه خدا شفیع نمی‌سازد، مگر اینکه خداوند، اندوهش را برطرف و حاجاتش را برآورده می‌کند و گناهایش را می‌بخشد و عمرش را طولانی و روزی‌اش را گسترده می‌سازد. پس ای اهل بینش، درس بگیرید!

مستدرک الوسایل و مستنبط المسائل ج ۱۰، ص ۲۳۹

نامی به تمام زبان‌ها

مجتبی برزگر



وی ادامه می‌دهد: برای رفتن به کربلا و حضور در راهپیمایی اربعین کافی است از ته دل آرزو کنیم و قلباً بخواهیم در این سفر باشیم وقتی بخواهیم، خودشان دعوت می‌کنند؛ من بار اولی که به کربلا رفتم معجزه بود؛ یکی از دوستان با من تماس گرفت و حلالیت بطلبید که به سفر کربلا بروم؛ به من گفت یک جای خالی داریم که

اگر دوست داشته باشی می‌توانی با ما همسفر شوی! من به جای خواهر آن آدم، پا به این سفر گذاشتم؛ سال دومی بود که کربلا باز شده بود و هنوز به این شکل نبود که سخت‌گیری‌های گذرنامه و پاسپورت داشته باشند و واقعاً به شکل معجزه‌آسایی راهی کربلا شدم.

سوگل طهماسبی با اشاره به اینکه همیشه آن تصویر عشق و دلدادگی خارجی‌ها در پیاده‌روی اربعین را به یاد می‌آورم، می‌گوید: بار اول سال ۸۳ رفتم که به شکل معجزه‌آسایی اتفاق افتاد و سال دوم هم در سال ۹۶ قسمتم شد! هر موقع که می‌خواهم یاد آن روز بیفتم آن آکپی به یاد می‌آید که یک خانم آلمانی، عرب و چند ایرانی بودیم. پرچم آلمان به کوله‌هایشان زده بودند و خانم و آقای که انگلیسی صحبت می‌کردند. همیشه این صحنه به یاد می‌آید که آنقدر دامنه عشق به اهل بیت و امام حسین علیه السلام گسترده و عمیق بود که همه بیگانه از هم‌فکر و اندیشه بودن و هم‌کلامی و هم‌زبانی در این مسیر هم راه شده بودیم. تصویری از کشورهای مختلف که همه به یک سمت حرکت می‌کردند و این تصاویر در ذهن من حک شده است و به یادگار از آن روزها در صفحه مجازی‌ام مطلب گذاشته‌ام.

به شکل معجزه‌آسایی توانست خودش را به راهپیمایی اربعین برساند؛ البته که ۱۳ سال قبل هم کربلایی شده بود؛ وقتی می‌پرسیم چطور این اتفاق افتاد و از حال و هوا و پیاده‌روی اربعین بگویید منقلب می‌شود و آرزو می‌کند دوباره کربلایی شود! چرا که اعتقاد دارد سفر به کربلا دنیوی نیست حتی در زمان انتخاب لباس سفر هم به لباسی می‌رسید که مناسب عزاداری حضرت سیدالشهداء علیه السلام و یارانش باشد.

او درباره پیاده‌روی‌اش در اربعین حسینی می‌گوید: همه راهپیمایی اربعین مفهوم شناخت و معرفت‌افزایی را به اوج خودش می‌رساند؛ جایی که همه همسفران در کنار هم برای رسیدن به مقصدی مشخص از کینه و تنفر و تکبر به دورند و همه به هم محبت می‌کنند؛ هرکسی به روش و زبان خودش با امامش صحبت می‌کند و حال عجیبی است که نمی‌توانم آن را توصیف کنم.

وی به زمزمه کردن نام امام حسین علیه السلام توسط اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها، اشاره می‌کند: اروپایی‌ها و آمریکایی‌هایی را در پیاده‌روی اربعین دیدم که زبان همدیگر را نمی‌فهمیدیم؛ برایم جالب بود نوحه‌ای که پخش می‌شد و شاید معنی برخی از کلمه‌ها را نمی‌دانستند اما همه بر سینه می‌زدند و نام امام حسین علیه السلام را با صدای بلند همه بر زبان می‌آوردند. این اتفاقات همه برای من شناخت و معرفت‌افزا بودند و دوست دارم دوباره این سفر را تجربه کنم.

طهماسبی با اشاره به اینکه حرکت امام حسین علیه السلام آن قدر عظیم و گسترده است که همه لحظات آن سفر دلم را لرزاند و سراسر معجزه می‌دیدم، تأکید می‌کند: حرکتی که امام حسین علیه السلام در عاشورا انجام داده آنقدر بزرگ و گسترده است که در همه لحظات به این فلسفه عظیم و معجزه‌های کربلا می‌اندیشیدم؛ همه باید به این سفر بروند و ببینند در کربلا چه خبر است؛ لحظه‌هایی که دلم لرزید. هرکس نمی‌تواند در آن راه قدم بگذارد و این توفیق نصیب من شد! خدا را بابت این لطف همیشه تشکر می‌کنم و آرزو دارم دوباره این سعادت را داشته باشم.

عنایت

سید حسام الدین موسوی داستان

سلام آقا جان! سلام محبوب دلم! خودت می‌دانی این مسیر طولانی و سخت را با چه مشقتی آمده‌ام. با این طفل معصوم و گرمی هوا و ناتوانی خودم، با این نابلدی و بی‌هم‌زبانی، تا اینجا خودم را کشاندم که فقط گنبد شما را ببینم و در هوای شما نفس بکشم. تا اینجا آمدم که بگویم درست است که تا به حال شیعه خوبی نبوده‌ام و دم از محبت شما زده‌ام، اما می‌خواهم دستم را بگیرید، دست من و این فاطمه کوچک را، که سخت نیاز به دعا و سایه پدری شما دارم. شما که خوب می‌دانید از زمان آشنایی‌ام با احسان و زندگی با او، خانواده‌ام چطور مرا کنار گذاشته‌اند. می‌دانید که خانواده من شما و خانواده‌تان هستید. به محبت پدری و نگاه مهربان شما سخت محتاجم. کنار همه دعاها، این اشک‌ها دلایل بسیاری دارند، شوق دیدن این ضریح، لذت دیدن میزبانی عراقی‌ها و محبت شان، مسیر طولانی، بی‌تابی‌های فاطمه کوچکم، خستگی و گرمای راه، این اشک‌ها را روی صورتم می‌دواند و غیر از همه اینها اشک می‌ریزم، چون می‌خواهم از احسان پیش شما درود کنم. نه اینکه شکایت کنم، نه که من شما را با احسان شناختم و از او خیلی سپاسگزارم که دلم را به شما وصل کرد، اما از اول راه که آمدم کالسکه فاطمه دستم بود و کوله‌ام، خیلی با این سفر و سختی‌هایش آشنا نبودم و توقع داشتم این مداح اهل بیت علیه السلام که به شوق سفر اربعین یک ماه است برنامه می‌ریزد و ذوق دارد، کمکم باشد. از ابتدای سفر فقط توصیه‌اش این بود که نگاه و توجه‌مان فقط و فقط باید به آقا امام حسین علیه السلام باشد، باید به مقصد فکر کنیم، باید تمام وقت‌مان معطوف آقا باشد و انصافاً به این نکته خیلی توجه کردم و خودش هم همینطور... اما می‌خواهم از شما بپرسم: آیا در کنار توجه به شما که مقصد کل عالم هستید، نباید گوشه‌چشمی به من داشته باشد؟ آیا توجه به شما باید او را از من غافل کند؟ در راه گریه کردن فاطمه را ندید، تشنگی‌هایم را ندید، خستگی‌ام را، حتی آفتابی که برچادرم می‌تابید، چادری که به خاطر شما سر کرده‌ام، تمام توجهش سوی شما و ذکر گفتنش بود، سمت پرچم سنگینی که دستش بود. حالا هم که رسیدیم به حرم، دو سه ساعتی است که ندیدمش، خسته‌ام، ترسیده و بی‌پناهم و دلم از نبودش می‌لرزد، شما به او سخت نگیرید، ولی به دلش بیندازید هوای ما را بیشتر داشته باشد، هوای من را که انگار تازه شما را پیدا کرده‌ام. دلم می‌خواهد احسان با تذکر شما بفهمد که توجه به ما که زائر شما، عین توجه به خود شماست...

آقا ممنونم که قلبم را آرام کردید، قلب من و گریه‌های فاطمه کوچولو را که قرار است تا آخر عمرش خدمتگذار شما باشد... این بطری آب که خادم شما دستم داد آب روی آتش بود. چقدر بودن در جوار شما، گواراست.



موکب امام علی علیه السلام نوق رفسنجان

رضاحسینی

موکب امام علی منطقه نوق رفسنجان مستقر در مسیر نجف به کربلا عمود ۱۰۹۷ می باشد، این موکب همانند سالهای گذشته با عشق خدمت به زائرین پیاده روی اربعین سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام پس از راه اندازی، خدمت رسانی خود را از ظهر آغاز و با چای و دمنوش، کشک مغز پسته، کلوچه و کلمپه از زائرین اربعین پذیرایی نمود.

غلامرضا عباسی مدیر موکب امام علی (ع) گفت: این موکب تا روز اربعین در سه وعده صبحانه ناهار و شام و میان وعده صبح و عصر خدمت گزار میهمانان ارباب بی کفن خواهد بود.

عباسی افزود، روزانه تعداد ۲۵۰۰ صبحانه، ۳۰۰۰ غذای کشک مغز پسته، ۶۰۰ کباب و نان داغ، ۶۰۰ دمنوش و میان وعده صبح و عصر بین زائرین توزیع می گردد. علاوه بر این؛ واکس، ارائه خدمات اینترنتی به زائران و برنامه قرائت هر زائر یک آیه از قرآن و ثواب آن هدیه به سیدالشهدا علیه السلام از دیگر برنامه های خادمین موکب امام علی (ع) منطقه نوق رفسنجان است.



ای ابتدای غربت بی انتها فرات

ای ابتدای غربت بی انتها فرات
ای شاهد همیشگی ماجرا فرات
با دسته بسته رفتم از این کربلا فرات
با داغ مانده بر دلم از یار رفته ام

والله پیر کرده مرا در جوانی ام
خرده مگیر نیلی ام و ارغوانی ام
دانی چرا چنین شده قد کمانی ام؟
تا شام رفته ام، سر بازار رفته ام

آه ای فرات رنگ پرو بالمان که هیچ
آه ای فرات خستگی حالمان که هیچ
آه ای فرات زیور و خلخالمان که هیچ
بی معجز از میانه ی انظار رفته ام

بشنو که داغ روی دلم گشته منجلی
بازار شام و حرمله و دختر علی!!
آهسته تر که بلکه عمو نشنود ولی
با عمه ام به مجلس اغیار رفته ام

وحید محمدی

خبر

شب‌ی با شهدا در موکب صاحب الزمان عجل الله تعالی فرجه الشریف

مراسم شب‌ی با شهدا در موکب حضرت صاحب الزمان عجل الله تعالی فرجه الشریف سیرجان برگزار شد.

در این مراسم که زائران اربعین حضور داشتند، سردار محمدزاده از فرماندهان دوران دفاع مقدس و حاج مهدی صادقی از خادمان این موکب به ذکر خاطره پرداختند.

در ادامه حجت الاسلام محمد مهدی دشتی فرزند آیت الله دشتی مترجم کتاب شریف نهج البلاغه به ایراد سخنرانی پرداخت.



ارتباط با کنسولگری

بنا به گفته سرکنسولگری کشورمان در کربلا: کلیه زوار ایرانی می‌توانند با فعال نمودن رومینگ تلفن همراه خود و تماس با شماره تلفن ۱۲۸ پس از شنیدن صدای اپراتور، عدد ۲ را وارد نموده و به صورت رایگان و شبانه روزی مشکلات خود با سرکنسولگری کشور در کربلا مطرح نمایند. این خط تلفن ویژه در آستانه اربعین حسینی و برای رفاه حال بیشتر زائران امام حسین علیه السلام طراحی شده است.



یادواره شهدای شهرستان انار

یادواره سردار دلها و ۱۳۰ شهید شهرستان انار و در موکب امامزاده محمد صالح علیه السلام شهرستان انار برگزار شد.

به گزارش خبرنگار افتخاری این موکب در این مراسم که با استقبال زائرین حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام و حضور موکب حضرت ابوالفضل علیه السلام امین شهر همراه بود، حجت الاسلام والمسلمین علیدادی سلیمانی در خصوص مقام والای شهدا بالاخص حاج قاسم سلیمانی سخنرانی کرد. سپس با نوای گرم حاج حیدر خمسه مراسم عزاداری و سینه زنی برپا شد.